294 CHRIST. RELIGIONIS

e. de his ue Christiani fierent, qui nondum erant. Verum, ut
 ro eadē. dis. taceam, abunde se ipsi refellunt. Quotam enim
 populi sui partem post baptismum perungunt? cur
 igitur patiuntur in suo grege tales semichristianos,
 quorum imperfectioni mederi facile erat? cur tam
 supina negligentia omittere eos sinunt, quod omis-
 ti sine graui piaculo non licebat? Cur non severius
 exigunt rem adeo necessariam, & sine qua salus ob-
 tineri non potest? nisi forte quis subita morte præpe-
 ditus fuerit. scilicet, dum ita licenter cōtemni patiū-
 tur: tacite fatentur non tanti esse, quanti uenditant.

c. spūs.ca- Postremo constituunt, sacram hanc unctionem
 dem dist. maiori in ueneratione habendam esse, quam bapti-
 smum. quod illa summorum pontificum manibus
 peculiariter administratur, baptismus ab omnibus
 uulgariter sacerdotib. distribuitur. Quid hic dicas,
 nisi plane furiosos esse, qui suis inuentionibus ita blas-
 diuntur, ut præ ipsis sacrosanctas Dei institutiones
 secure contemnant? os sacrilegum, tu ne pinguedi-
 nem fœtore duntaxat anhelitus tui inquinatam, &
 uerborum murmure incantatam, audes Christi sa-
 cramento opponere: & conferre cum aqua uerbo
 lib. 4. sent. Dei sanctificata? At parum hoc ipsum erat tuae im-
 dist. 7.c.2 probitati, nisi etiam præferres. Haec sunt sanctæ se-
 dis

dis responsa, hæc Apostolici tripodis oracula. Sed
 quidam eorū hanc, sua quoq; opinione, effrenatam
 insaniā cceperunt paulū moderari. Maiori, inquiunt,
 neneratione colenda est. forte nō ob maiore uirtutē
 & utilitatē, quā cōferat: sed quia à digniorib. datur,
 & in digniori parte corporis sit: id est, in fronte. uel
 quia manus augmētū uirtutiū præstat: licet baptismus
 plus ad remissionē ualeat. Verū, prima ratione nōne
 se Donatistas prodūt, qui uim sacramēti à ministri di-
 gnitate cestimant? Faxo tamen, uocetur dignior con-
 firmatio à dignitate episcopalis manus. Sed si quis ab
 illis sciscitetur, unde tanta prærogatiua episcopis de-
 lata fuerit: quam rationem afferent, præter suam libi-
 dinē? Soli Apostoli eo iure usi sunt, qui soli spiritum
 sanctū distribuerūt. An soli episcopi Apostoli? Imò,
 an omnino Apostoli? Demus tamen & istud. Cur
 non eodē argumēto cōtendunt, solis episcopis sacra-
 mentū sanguinis in cœna Domini attingendū esse?
 quod laicis ideo denegāt, quia solis Apostolis à Do-
 mino datū fuerit. Si solis Apostolis: cur nō inferūt, er-
 go solis episcopis? sed Apostolos eo loco sumplices
 presbyteros faciūt: nūc capit is uertigo alio eos rapit,
 ut subito episcopos creēt. Postremo, nō erat Aposto-
 lis Ananias, q; tamē ad Paulū missus est, ut uisum re- Acto. 9

280 CHRIST. RELIGIONIS

ciperet, baptisaretur, et impleretur spiritus sancto. Ad
dā & hoc ad cumulū: si iure diuino propriū hoc mu-
nus episcoporū fuerat, cur ausi sunt ad plebeios pres-
Dist. 95. c. byteros transferre? Quemadmodū in quadā Gre-
Peruenit gorij epistola legitur. Altera ratio quām fruola,
inepta, & stolidā est? Digniorēm uocare suam con-
firmationem, quām Dei baptismum: quia in ea frons
oleo inficiatur, in baptismo cranium. quasi uero ba-
ptismus oleo, & non aqua peragatur. Testor uero
pios omnes, an non hoc unum admoliantur istinebu-
lones, ut sacramentorum puritatē fermento suo ui-
tient, Dixi hoc alibi: uix in sacramentis per rimulas
interlucere, quod Dei est, inter humanarū inuentio-
num turbam. Si quis eius rei tum fidem mihi non ha-
bebat, suis saltem magistris nunc habeat. Ecce, præ-
terita aqua, & nullo numero habita, unum oleum
in baptismo magni faciunt. Nos ergo contrā dici-
mus, in baptismo frontem aqua tingi. Præ hac,
uestrum oleum non unius steroris facimus: siue
in baptismo, siue in confirmatione. Quod si quis
pluris uendi alleget, respondere promptum es-
t. uenditionem uestram, imposturam esse, nequi-
tiam esse, furtum esse. Tertia ratione impietatem
suam traducunt, dum maius mirtutum augmen-
tum

tum conferri in confirmatione garriunt, quam in baptismo. Impositione manuum Apostoli uisibiles spiritus gratias administrarunt. Quia in re istorum pinguedo se secundam ostendit: Sed ualeant isti moderatores, qui sacrilegium unum multis sacrilegijs operiunt. Nodus Gordianus est: quem abrumpere satius sit, quam in dissoluendo tantopere laborare.

Iam uero, cum uerbo Dei & probabili ratione defici se uident, prætexunt quod solent: uetus si-
mam esse hanc obseruationem, & multorum se-
lorum consensu firmatam. Etiam si id uerum esset,
nihil tamen efficiunt. Non è terra est sacramentum,
sed è celo: non ex hominibus, sed ab uno Deo.
Deum suæ confirmationis autorem probent oportet, si sacramentum haberi uolunt. sed quid uetus
tem obiectant, cum ueteres nusquam plura duobus
sacramentis recenseant? Si ab hominibus petendum
esset fidei nostræ præsidium, habemus arcem inex-
pugnabilem: nunquam ueteribus agnita fuisse pro-
sacramentis, quæ isti sacramenta ementiuntur. De
manuum impositione loquuntur ueteres: sed an sacra-
mentum uocant? Augustinus aperte affirmat, nihil lib. 4. de
liud esse q̄ orationem. Neq; hic mihi putidis suis di- bap-
sunctionibus obganiunt: non ad confirmatoriā Au-

298 CHRIST. RELIGIONIS
gustinum illud retulisse, sed curatoriam, uel reconciliatoriam. Extat liber, & in hominum manibus ueratur. Si in aliū sensum detorqueo, quām Augustinus ipse scripsit: cedo, non conuicijs modo, pro solenni suo more, sed sputis me obruant. Vt in uero morent retineremus, quē apud ueteres fuisse suspicor, priusq; esset confirmatio, quae sine baptismi iniuria nec nominari potest: sed Christiana catechesis, qua puer aut adolescentiae proximi, fidei sue rationem coram ecclesia exponerent. Eset autem optima catechisat di ratio, si formula in hunc usum conscripta esset, summa continens & familiariter explicans omnium ferē religionis nostræ capitum, in quæ uniuersa fideliūm ecclesia consentire sine controuersia debet. Puer decennis ecclesiæ se offerret, ad edendam fideli confessionem. rogaretur de singulis capitibus, ad singularia responderet. si quid ignoraret, aut minus intelligeret, doceretur. Ita unicam ueram & sinceram fidem, qua unanimiter Deum unum colit fideliūm populus, teste & spectante ecclesia profiteretur. Hac disciplina si hodie ualeret, profecto parentum querundam ignavia acueretur: qui liberorum instituēnem, quasi rem nihil ad se pertinentem, securè neglegunt.

gunt: quam tum sine publico dedecore omittere non possent. Maior esset in populo Christiano fidei consensus, nec tanta multorum infititia & ruditas. non ideo temere quidam nouis & peregrinis dogmatibus abriperentur. omnibus deniq; ejus et quædam uel methodus doctrinæ Christianæ.

DE POENITENTIA.

PROXIMO loco statuunt pœnitentiam. de qua sic confuse & perturbate differunt, ut nihil certi nec solidi ex eoru doctrina referre possint conscientiæ. Nos primum, quæ de pœnitentia didicimus ex scripturis, paucis enarrabimus: tum deinde, quid illi doceant: postremo, quam leui, aut potius nulla ratione, sacramentum fecerint. De pœnitentia docti quidam uiri, longe etiæ ante hæc tempora, cū iuxta scripturæ regulæ simpliciter et sincere loqui uel let, dixeru cōstare duabus partib. mortificatione, & uanificatiōe. Mortificatione interpretatur, animæ dolorē ac terrorē, ex agnitione peccati, et sensu iudicij Dei cōceptū. ubi enim quis in uera peccati cognitio ne adductus est, tū uere peccatū odiſſe & execrari incipit: tū sibi ipſe ex animo displicet, miserū ſe et pdi tum

300 CHRIST. RELIGIONIS
tum fatetur, & alium se esse optat. Ad hæc ubi sensus
aliquo iudicij Dei tactus est (alterum enim ex altero
protinus sequitur) tum uero perculsus ac conster-
natus iacet, humiliatus ac deiectus tremit, animum
despondet, desperat. Hæc prior pœnitentiæ pars,
quam uulgo contritionem dixerunt. Vniuersationem
interpretantur cōsolationem, quæ ex fide nascitur.
Vbi scilicet homo peccati conscientia prostratus, ac
Dei timore percussus, postea in Dei bonitatem, in
misericordiam, gratiam, salutem, quæ est per Chri-
stum, respiciens, sese erigit, respirat, animum colligit
& uelut à morte in uitam reddit. Alij quia uide-
bant uarie hoc nomen in scriptura acceptum, duas
posuerunt pœnitentiæ formas: quas ut nota aliqua di-
stinguerent, alteram legalem dixerunt: qua peccator
peccati cauterio uulneratus, & terrore iræ Dei at-
tritus, in ea perturbatione constrictus hæret, nec se
explicare potest. Euangelicam alteram, qua peccator
grauius quidem apud se afflictus, altius tamen emer-
git: & Christum uulneris sui medicinā, terroris con-
solationem, miseriæ portum, apprehendit. Legalis
pœnitentiæ exempla sunt, Cain, Saul, Iudas: quorum
pœnitentiā dū scriptura nobis cōmemorat, intelligit
peccati sui grauitate agnita, iram Dei timuisse, sed

Gen. 4.

1. Reg. 15.

Matth. 27.

Dekon

Deum dum taxat ultorem & iudicem cogitantes, in
 eo sensu defecerunt. Ergo eorum pœnitentia non aliud
 fuit, quam quoddam inferorum atrium, quo iam in
 hac vita ingressi, cœperūt à facie iræ maiestatis Dei
 pœnas dare. Euangelicam pœnitentiam uidemus in
 omnibus, qui peccati aculeo apud se exulcerati, fidu-
 cia autē misericordiæ Dei erecti & recreati, ad Do-
 minum conuersi sunt. Perterritus est Ezechias ac- 4. Reg. 10
 cepto mortis nuncio: sed flens oravit, & in Dei bo-
 nitatem intuitus, fiduciam recepit. Conturbati sunt
 Niniuæ horribili denunciatione excidi: sed induiti Iona. 3.
 sacco & cinere, orarunt, sperantes quod conuerti
 posset Dominus, & auerti à furore iræ suæ. Confes-
 sus est David, se nimium peccasse in recessendo popu- 2. Reg. ult.
 lo. sed adiecit: Aufer Domine iniquitatem serui tui.
 Agnouit adulterij crimen, obiurgante Nathan, & se 2. Reg. 12
 coram Domino prostrauit: sed ueniam simul expe-
 stauit. Talis fuit eorum pœnitentia, qui ad prædica-
 tionem Petri compuncti sunt corde: sed Dei bonita-
 te cōfisi, addiderunt, Quid faciemus uiri fratres? Ta-
 lis & Petri ipsius, qui fleuit quidem amare, sed spera-
 re non desist. Hæc quanquam omnia uera sunt:
 nomen tamen ipsum pœnitentiæ (quatenus ex scri-
 pturis assequi possum) aliter accipiendum est. Nam
 quod

Acto. 2.

302 CHRIST. RELIGIONIS

Acto. 20.

quod fidē sub p̄c̄nitentia cūp̄lectuntur, pugnat cum
eo quod Paulus in Actis dicit, se Iudeis ac gentibus
testificatum in Deū p̄c̄nitentiam, & fidem in Iesum
Christum. Vbi, tanquam duo diuersa, p̄c̄nitentiam
& fidem enumerat. Quid igitur? An uera p̄c̄nitentia
citra fidem consistere potest? minime. Verum &
si separari nō possunt, distingui tamen debet. Quem
admodum enim sine spe fides non est. & tamen fides
ac spes uaria sunt: ita p̄c̄nitentia & fides, quar-
quā perpetuo inter se uinculo coherēt, magis tamen
cōiungendae sunt, quam cōfundendae. Est itaq; meo
quidem iudicio, p̄c̄nitentia, carnis nostræ ueteris
hominis mortificatio: quam in nobis efficit uetus ac
sincerus timor Dei. In eum sensum accipiendae sunt
conclaves omnes, quibus uel prophetæ quondam,
uel apostoli postea, sui temporis homines ad p̄c̄nitentiam
hortabantur. Hoc enim contendebant, ut pec-
catis suis cōfusi, & timore Dei puncti, coram Do-
mino prociderent & humiliarentur, seq; in uiam re-
cipierent ac resipiscerent. Ideo hæc promiscue usit-
abant eodem significatu: Conuerti, seu reuerti ad Do-
minum, & p̄c̄nitentiā agere. Et fructus dignos pa-

Matth. 3.

nitentia facere, dixit Ioannes, uitam agere, quæ hu-
ijsmodi resipiscētiā & conuerſionē debeat. Tota

Tota autem Euangelij summa duobus istis capitibus
continetur: pœnitentia, & peccatorum remissione.
Ioannes enim angelus ante faciem Christi missus,
ad preparandas vias eius, prædicabat: Pœnitentiam
agite, appropinquauit regnum ccelorum. Ad pœni-
tentiam uocando, monebat, ut se peccatores agnosce-
rent, suaque omnia coram Deo damnata: quo carnis
sue mortificationem, ac nouam in spiritu regenera-
tionem totis uotis expeterent. Regnum Dei annun-
cianto, ad fidem uocabat. siquidem per regnum Dei,
quod docebat in propinquo esse, remissionem pecca-
torum, salutem, uitam, & quicquid omnino in Christo
assequimur, significabat. Quare apud alios Euange-
listas legitur, Venit Ioannes prædicans baptismum
pœnitentiæ, in remissione peccatorum. Quod, quid
aliud est, quam ut peccatorum mole presi & fati-
gati ad Dominum se conuerterent, ac de remissione
& salute spem conciperent? Sic et Christus suas
conclaves auspicatus est: Appropinquauit regnum
Dei, pœnitentiæ agite, & credite euægelio. Primū de-
clarat thesauros misericordiæ Dei in se apertos, dein
de pœnitentiæ exigit: tu postremo fiduciæ erga dei pro-
missiones. Itaq; quū totū euangelij negociū breuiter
complecti uoluit Christus, dixit se oportuisse pati, re-
surgere

Matth. 12.

Matth. 3.

Marc. 1.

Luc. 3.

Luc. 24.

304 CHRIST. RELIGIONIS

surgere à mortuis, prædicari in nomine suo pœnitentiam, & remissionem peccatorū. Id & apostoli post eius resurrectionem prædicarunt. Excitatum à Deo ad dandam pœnitentiam Israëli, & remissionem peccatorum. Prædicatur pœnitentia in nomine Christi, cum per Euangeliū doctrinam audiunt homines, suas omnes cogitationes: suos affectus, sua studia corrupta & uitiosa esse. Propterea necesse esse, ut renascantur: si uolunt ingredi in regnum Dei, esse autem hanc renascendi rationem: si participationem habent in Christo, in cuius morte emoriuntur præcupiditates: in cuius cruce uetus homo noster crucifigitur: in cuius sepulchro sepelitur corpus peccati. Remissio peccatorum prædicatur: cum docentur homines: Christum sibi factum esse redemptionem, iustitiam, satisfactionem, uitam, ut eius nomine iusti et innocentis gratis habeantur in conspectu Dei. Vno igitur uerbo pœnitentiam interpretor mortificationem, Hæc pœnitentia, primum nobis ad Christi cognitionem ingressum aperit, qui nullis se exhibet, nisi misericordia & afflictis peccatoribus, qui gemunt: laberant, onerati sunt, esuriunt, sitiunt, dolore & miseria labescunt. Ad hanc eniti, in hanc incumbere, hanc prosequi, tota uita nos oportet. Dicebat Plato, uitam philo-

1. Cor. I.

philosophi meditationem esse mortis. uerius nobis di-
cere licet, uitam Christiani hominis, perpetuum esse
studium & exercitationem mortificandæ carnis, do-
nec plane intereat. Quare illum arbitror plurimum
profecisse, qui sibi plurimum displicere didicit. non,
ut in hoc luto hæreat, nec ultra progrediatur, sed ma-
gis ut ad Deum festinet et suspirat, ut morti Christi
insertus pœnitentiam meditetur. Hæc sententia, ut
erat simplicissima omnium, ita mihi cum scripturæ ue-
ritate optime consentire uisa est. Nunc uenio ad
excudienda ea, quæ de pœnitentia scholastici sophi-
stæ tradiderunt: quæ, quam paucissimis fieri poterit,
percurram. quia omnia persequi animus non est:
ne hic noster libellus, quem ad enchiridij breuita-
tē exigere uolo, in immensum extrahatur. Et illi rem
alioqui nō ualde implicitam, tot uoluminibus inuolu-
erunt, ut non futurus sit facilis exitus, si te pau-
lum in eorum feces immerseris. Principio, in danda
definitione plane ostendunt, nunquam se intellectu-
se, quid esset pœnitentia. * Arripiunt enim quædam è
libris ueterum dictoria, quæ uim pœnitentiæ minime
exprimunt. quòd pœnitere sit, anteacta peccata de-
ftere, & flenda non committere. item, quòd sit mala
præterita plangere, & plangenda iterum non com-

*
Hæc Greg.
& refertur
lib. 4. sent.
dist. 14. c. 1
Secunda Am-
br. refertur
illic et in de-
cretis dist. 3
de pœnit. c.
pœnitentia
priore.

Tertia Au-
gust. & re-
fertur eadē
dist. c. pœni-
tētia poste.

Quarta
Ambr. re-
fertur. dist.
1. de pœnit.
c. uera pœ-
nitentia.

Umittere.

306 CHRIST. RELIGIONIS

mittere item, quod sit quædam dolens vindicta, pñiens in se quod dolet commisso. item, quod sit dolor cordis & amaritudo animæ, pro malis quæ quisque commisit, uel quibus consensit. Hæc enim ut à patribus bene dicta cōcedamus (quod inficiari contentioso difficile non esset,) non tamen in eam partem dicebantur, ut pœnitentiam describerent: sed tantum, ut suos hortarentur, ne in eadem delicta rursum reciderent, à quibus extracti erant.

lib. 4. sent. dist. 16. c. 1 Pœnitentiam tam argute definitam in contritionem cor-
De pœnit. dis, confessionem oris, satisfactionem operis partim
dis. I. c. per- tur, nihil magis dialectice, quam definierunt: cui
fecta pœni- uideri uolunt totam ætatem in syllogismis contexen-
tentia. dis detriuisse. Verum si quis à definitione ratiocine-
 tur (quod genus argumentandi apud dialecticos ual-
 let) posse aliquem anteacta peccata deflere, & flen-
 da non committere: posse præterita mala plangere,
 & plangenda non committere: posse punire, quod
 doleat commisso, &c. quamuis ore nō confiteatur:
 quomodo suam partitionem tuebuntur? Si enim ille
 uere pœnitens non confitetur, pœnitentia sine con-
 fessione esse potest. Quod si respondeant, hanc par-
 titionem ad pœnitentiam referri, quatenus est sacra-
 mentum: uel de tota pœnitentiæ perfectione intelligi,

qua-

quam suis definitionibus non comprehendunt: non
est unde accuser, sibi ipsi imputet, qui non purius ac di-
lucidius definiunt. Ego certe, pro mea crassitie, cum
dere aliqua disputatur, ad ipsam definitionem omnia
refero: quae est totius disputationis cardo ac funda-
mentum. Sed sit illa magistralis licentia. Iā partes ipsas
ordine perlustremus. Velim aut animaduertant le-
ctores, non hic de asini umbra rixā esse: sed re omniū
maxime seriam tractari, nempe de peccatorū remis-
sione. Cum enim tria ad pænitentiā requirunt, com-
unctionē cordis, oris cōfessionē, opis satisfactionē:
sumul ad impetrādā peccatorū remissiōne necessaria
esse docet. Si quid aut in tota nostra religiōe scire no-
stra refert, id certe refert maxime, intelligere ac pbe-
tenere, qua ratiōe, qua lege, qua cōditione, qua facili-
tate, aut difficultate, obtineatur peccatorū remissio.
Hac notitia nisi perspicua certāq; cōstat, nullā re-
quiē, nullā cū Deo pacē, nullā fiduciā, aut securitatē
habere potest cōscientia: sed assidue trepidat, fluctua-
tur, aestuat, cruciatur, diuexatur, horret, odit, ac fu-
git conspectū Dei. Quod si ab his cōditionibus pen-
det peccatorū remissio, quibus eam ipsi alligant: ni-
hil nobis miserius, nec deploratus. Cōtritionē pri-
mam obtainendā ueniae partē faciunt, eamq; lebitam
exigunt

308 CHRIST. RELIGIONIS

exigunt, hoc est, iustum & plenam: sed interim non
constituūt, quando securus aliquis esse possit, se hac
contritione ad iustum modum defunctum esse. Hic
uero miseræ conscientiæ miris modis torquentur &
exagitantur, dum sibi debitam peccatorum contri-
tionem imponi uident, nec assequuntur debiti men-
suram, ut secum decernere possint, se persolauisse
quod debebant. Si dixerint, faciendum quod in no-
bis est: eodem semper reuoluimur. quando enim au-
debit sibi promittere quispiam, omnes se uires conti-
lissee ad lugenda peccata? Vbi ergo diu secum lucta-
tæ, & longis certaminibus exercitæ conscientia,
portum tandem, in quo resideant, non inueniunt:
ut se aliqua saltē parte leniant, dolorem à se extor-
quent, & lachrymas exprimunt, quibus suam con-
tritionem perficiant. Quòd si me calumniari aui-
prodeant sane, & unum aliquem ostendant, qui hu-
iusmodi contritionis doctrina uel non sit ad despe-
rationem adactus, uel simulationem doloris, iudicio
Dei, pro uero dolore, non opposuerit. Diximus &
nos quodam loco, nunquam sine pœnitentia obue-
nire peccatorum remissionem. quòd nulli nisi affli-
eti, & peccatorum conscientia vulnerati, Dei mi-
sericordiæ implorare sincere possunt. sed simul ad-
ieciimus,

ieimus, pœnitentiam non esse causam remissionis peccatorum. illa autem animarum tormenta sustulimus, quod debita præstanda sit. peccatorem docui mus, non in suam cōpunctionem, neq; in suas lachry mas intueri: sed utrung; oculum in solam Domini misericordiam defigere. tantum admonuimus, uocari à Christo laborantes & oneratos: quando mis-
sus sit ad Euangeliꝝ andum pauperibus, ad sanan-
dum contritos corde, prædicandum captiuis remis-
sionem, ad educendos iunctos, consolandoſ lugen-
tes. Quo excluderentur & Pharisei, qui sua iusti-
tia sati, paupertatem suam non agnoscunt: & con-
temptores, qui securi iræ Dei, malo ſuo remedium
non quærunt. Tales enim nec laborant, nec onera-
ti ſunt, nec contriti corde, nec iuncti, nec captiuui,
nec lugent. Multum uero intereft, doceas ne emereri
peccatorum remiffionem iusta & plena contritio-
ne, qua nunquam defungi poſſis: an peccatorem in-
ſtitias, eſurire & ſitire Dei misericordiam, per mi-
ſeriaꝝ ſuœ agnitionem: ſuum aſtum, laſitudinem,
captiuitatem, illi ostendas: ut quærat refrigerium,
requiem, liberationem. illum deniq; doceas, in ſua hu-
militate dare Deo gloriam. De confessione sem-
per ingens fuit pugna inter canonistas, & Theolo-

Matth. 11
Iesa. 61

310 CHRIST. RELIGIONIS

gos scholasticos. his contenditibus, mandari dini-
no præceptio confessionem: illis reclamantibus, ecce
clesiasticis duntaxat constitutionibus præcipi. In eo
vero certamine insignis theologorum impudentia
apparuit, qui tot locos scripturæ depravauerunt, & uia
detorserunt, quot in rem suam citabant. Et quando
ne sic quidem obtineri posse uiderunt, quod postu-
labant: qui arguti uolebant præ alijs uideri, hoc ef-
fugio elapsi sunt. Confessionem à iure diuino profes-
Etam, quantum ad substantiam: sed formam postea
accepisse à iure positivo. nempe sic qui inter Legi-
leios sunt ineptissimi, citationem ad ius diuinum re-
ferunt: quia dictum sit, Adam ubi es. exceptionem
item: quia responderit Adam, quasi excipiens, Vxor
quam dedisti mihi, & cætera. utriq; tamen, formā à
iure ciuili datam. Sed uideamus, quibus argumentis
confessionem hanc uel formatā, uel informem, Dei
esse mandatum probent. Misit, inquit, leprosos
Dominus ad sacerdotes. Quid? misit ne ad confes-
sionem? quis unquam fando audiuit audiendis con-
fessionibus præfectos Leuiticos sacerdotes? Confi-
giunt ergo ad allegorias. Sancitum erat lege Mosaï-
ca, ut sacerdotes discernerent inter lepram & le-
pram. Peccatum, spiritualis est lepra. de hac pro-
nunciare

Matth. 8

Luc. 5. 17

Mar. 1

Deut. 17

nunciare, sacerdotum est. Antequam respondeo,
 quero obiter, Si hic locus spiritualis lepræ eos iu-
 dices facit, cur naturalis & carnalis lepræ cogni-
 tionem ad se trahunt? scilicet hoc non est scriptu-
 ris ludere. Lex cognitionem lepræ defert sacerdo-
 tibus Leuiticis: hanc nobis usurpemus. peccatum
 est lepra spiritualis: sumus & peccati cognitores.
 Nunc respondeo. Translato sacerdotio, necesse
 est legis translationem fieri. omnia sacerdotia ad
 Christum translata sunt, in eo impleta, & finita.
 Ad eum igitur unum, ius omne & honor sacerdotij
 translatus est. Si tantopere amant allegorias secta-
 ri, unicum sacerdotem Christum sibi proponant,
 & rerum omnium libera iurisdictione tribunal eius
 cumulent. facile id feremus. Ad hæc, importuna est
 ipsorum allegoria, quæ legem mere politicam inter
 ceremonias reponit. Cur igitur Christus ad sa-
 cerdotes, leprosos mittit? Ne calumniarentur sa-
 cerdotes, ipsum legem uiolare, quæ iuberet coram
 sacerdote repræsentari à lepra curatum, & oblato
 sacrificio expiari: iubet mundatos leprosos facere, ea
 quæ legis erant. Ite, inquit, ostendite uos sacerdo-
 tibus: & offerte munus, quod præcepit Moses in
 ege, ut sit in testimonium ipsis? & uere futu-

Hebr. 7.

312 CHRIST. RELIGIONIS

rum erat illis in testimonium, miraculum hoc. Pronunciauerant eos leprosos, nunc curatos pronuntiant. Nonne, uelint, nolint, coguntur fieri testes miraculorum Christi? explorandum illis Christus suum miraculum permittit: diffiteri non possum, quia autem adhuc tergiuersantur, est illis hoc opus in testimonium. Sic alibi: Prædicabitur Euangelium hoc in uniuerso orbe, in testimonium omnibus gentibus. item: Ante reges & præsides ducemini, in testimonium ipsis, id est, quo in iudicio Dei fortius conuincantur.

Secundum argumentum ex eodem fonte ducunt, hoc est, ex allegoria: quasi multum ualeant allegoriæ ad dogma aliquod confirmandum. Sed ualeant sane, nisi eas ipsis ostendit speciosius à me obtendi, quam ab ipsis posse. Dicunt ergo: Dominus discipulis præcepit, ut suscitatum Lazaram fascijs soluerent & expedirent. Hoc primum mentiuntur. nusquam enim legitur, hoc dixisse Domini discipulis. Estq; multo uerisimilius, dixisse Iudæis adstantibus: quo citra ullam fraudis suspicionem, euidentius fieret miraculum: & maior sua uirtus eluceret, quod nullo tactu, sua sola uoce, mortuos suscitat. Sic equidem interpretor, Dominum, quo omnem sinistram suspicionem Iudæis tolleret, uisus

Math. 24

Math. 10

Ioan. 11

luisse illos reuoluere lapidem. factorem percipere, certam mortis signa spectare, sola uerbi uirtute surgētem videre, uiuentem primos attrectare. Sed demus, hoc dictum discipulis. quid tum obtinebunt? Dominum dedisse Apostolis soluendi potestatem. quanto aptius & magis dextre hæc allegorice tractari poterūt? Si dicamus, hoc symbolo Dominū uoluisse fideles suos insituere, ut soluerent à se suscitatos, hoc est, ne in memoria peccata reuocarent, quæ ipse oblitus esset: ne, cœn peccatores, damnaret, quos ipse absoluisset: ne adhuc exprobrarent, quæ ipse cōdonasset: ne ubi misericors ipse esset, & ad parcendum facilis, ipsi ad puniendum seueri & morosi essent. Eant nunc, & allegorias suas uentilent. Iam proprius manus converunt: dum apertis, ut sibi uidentur, sententijs pugnat. Qui ad Ioānis baptismum ueniebant, confitebantur Matth. 3 peccata sua. Et Iacobus iubet, ut alter alteri peccata Iacob. ult. confiteamur. Nihil mirum, si confitebantur peccata sua, qui uolebant baptisari. Dictum enim antea est, Ioānem prædicasse baptismū pœnitentiæ, baptisasse "qua in pœnitentiam. Quos igitur baptisasset, nisi qui se peccatores cōfessi essent? Baptismus symbolū est remissionis peccatorū: & qui ad hoc symbolum admitterentur, nisi peccatores, & qui se tales agnoscunt?

314 CHRIST. RELIGIONIS
scunt? confitebantur itaq; peccata sua, ut baptisaren-
tur. Nec sine causa præcipit Iacobus, ut alter alteri
confiteamur. uerum si animaduerterent quod proxi-
me sequitur, intelligerent parum etiā hoc sibi suffra-
gari. Confitemini, inquit, alter alteri peccata uestra,
Et orate pro iuicem. Mutuam confessionē, & mu-
tuam orationem simul iungit. Si solis sacrificulis con-
fiendū est, ergo et pro illis solis orandū. Quid quod
sequeretur ex uerbis Iacobi, solos sacrificulos confi-
teri posse? Siquidem dum uult ut mutuo cōfiteamur,
eos solos alloquitur, qui aliorū cōfessionē audire pos-
sint. ἀλλὰ τοις, mutuo, uicissim: aut (si malū) reci-
proce. Faceant igitur hoc genus nugamenta, &
ipsam Apostoli mente accipiamus: quae simplex est,
& aperta. nempe, ut nostras infirmitates uicissim al-
ter in alterius sinum deponamus, mutuum cōsilium,
mutuā cōpassionem, mutuā inter nos consolationem
accepturi. Deinde, ut fraternae infirmitatis mutuo
consciij, pro illis ad Dominū oremus. Quid ergo con-
tra nos Iacobū citant, qui tantopere cōfessionē misé-
ricordiæ Dei urgemus? cōfiteri aut Dei misericordiæ
nemo potest, nisi miseriā suam prius cōfessus. Quia
potius anathema esse pronunciamus, quicunq; nō se-
corā deo, corā angelis eius, corā ecclesia, corā omni-
bus

bus deniq; hominibus, peccatorem confessus fuerit.
 Omnia enim conclusit Dominus sub peccatū, ut o- Galat. 3
 mne os obstruatur, & humilietur omnis caro coram Rom. 3
 Deo: solus aut ipse iustificetur & exaltetur. Miror
 aut qua fronte ausint cotendere, confessionē, de qua
 loquuntur, iuris esse diuini, cuius equidem uetusissi-
 mu esse usum fatemur: sed quē facile euincere possu-
 mus, olim fuisse liberū. Certe nullam de ea statam fu pontif. 183
 isse legē, aut cōstitutionē, ante Innocentij tertij tem Platina au-
 tor est in u
 pora, eorū quoq; annales narrāt. & luculēta testimo
 nia extat, tū in historijs, tū apud antiquos alios scri- ta Zephe-
 stores, quæ doceat hanc fuisse politicā disciplinā, ab rini.
 episcopis institutā: nō legem, à Christo aut Aposto
 ls posuit. Vnum dūtaxat ē multis proferā, quod non
 obscuro eius rei documēto erit. Refert Sozomenus, Tripert.
 fuisse hāc episcoporū cōstitutionē, diligenter obser hist. lib. 9
 uatam ecclesijs occidentalib. præsertim uero Romæ.
 quo significat, nō fuisse uniuersale omniū ecclesiarū
 institutū. Vnum aut ē presbyteris peculiariter desti-
 natū fuisse dicit, qui huic muneri præcesset. quo abun-
 de confutat, quod isti de clauibus uniuerso sacerdo-
 tali ordini promiscue datis mentiuntur. Siquidē non
 omniū sacerdotū cōmuniſ erat functio: sed singula-
 res unius partes, qui ad id electus ab episcopo fuerat.
 Subiicit deinde, eū quoq; more Cōstantinopoli fuisse:

316 CHRIST. RELIGIONIS
donec matrona quædam confitentem simulans, ea
specie consuetudinē, quam habebat cum diacono,
prætexuisse deprehensa est. Ob id facinus Necta-
rius, vir sanctitate & eruditioe clarus, illius ecclesie
episcopus, confitendi ritum abrogauit. Hic hic au-
res asini isti arrigant. Si lex Dei erat, auricularis con-
fessio: qui ausus esset Nectarius eam refigere ac con-
uellere? Nectarium sanctum Dei hominē, omnibus
ueterum suffragijs probatum, hæreseos & schisma-
tis accusabunt. Sed eodem calculo damnabunt ecclæ-
siam Constantinopolitanam, in qua confitendi mo-
rem non ad tempus modo dissimulatum fuisse, sed ad
suam usq; memoriā oboluisse affirmat Sozomenus.
imō nō Constantinopolitanā, sed orientales omnes
ecclesiæ defectionis reas agent: quæ in uiolabilem (si
uerum dicunt) legem, & Christianis omnibus man-
datam, neglexerunt. Verum ut res tota planior
& expeditior fiat, primū bona fide referemus, quod
genus confessionis uerbo Dei nobis traditum sit: de-
inde, & eorum cōmenta de confessione subiiciemus,
non quidem omnia (quis enim immensum illud mare
exhauriret?) sed ea duntaxat, quibus summanus
confessionis cōplete tuntur. Non hic cōmemorarem,
uulgatum esse in multis scripturæ partibus, confessio
nem pro

Nem pro laude accipi, nisi adeò eos depuduisset, ut talibus quoq; locis se instruerent. ueluti cum dicunt, confessionem ualere ad mentis iucunditatem: iuxta illud, In uoce exultationis & confessionis. Hanc ergo acceptionem obseruent simplices, & diligenter ab illa distinguant, ne sibi talibus fucis illudatur.

Psal. 41.

De peccatorum confessione sic docet. Quando Dominus est, qui peccata remittit, obliuiscitur, delet: huic peccata nostra confiteamur, ut ueniam obtineamus. Ille medicus est: uulnera igitur nostra illi expomus. Ille Iesus est & offensus, ab illo pacem petamus. Ille est cordium cognitor, & cogitationum omnium conscius, coram ipso corda nostra effundamus. Ille est deniq; qui peccatores uocat, ad ipsum accedamus. Peccatum meum, inquit David, cognitum tibi feci: & iniustitiam meam non abscondi. Dixi, confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino: & tu remisisti iniquitatē cordis mei. Talis est altera ipsius David confessio: Miserere mei Deus, secūdum magnam misericordiam tuam. Talis et Danielis: Pecauimus Domine, peruerse egimus, impietates fecimus, & rebelles fuimus, declinando à mandatis tuis. Et aliae, quæ passim in scripturis occurrunt. Si confitemur peccata nostra, inquit Ioannes, Fidelis Domini. ^{1.} Ioann. ^{1.}

Psal. 32.

Psal. 51.

Daniel. 9.

nus,

318 CHRIST. RELIGIONIS
nus, ut remittat nobis peccata nostra. Cui confitea-
mur: ipsi scilicet: hoc est, si adflucto & humiliato cor
de coram ipso procidamus: si apud ipsum nos ex ani-
mo accusantes & damnantes, bonitate eius & misere-
ricordia absolui petamus. Qui animo, et corā Deo,
hanc cōfessionem amplexus fuerit, habebit haud du-
bie & linguam ad confessionem paratam: quoties o-
pus fuerit, apud homines Dei misericordiam predi-
care. Neque tantum ut uni, & semel, & in aurem,
cordis secretum insurget: sed s̄aepe, sed palam, sed
toto orbe audiente, ingenue & suam paupertatem,
& Domini magnificentiam commemoret. In hunc
modum, cum David à Nathan argueretur, conscien-
tiæ aculeo punctus, peccatum & coram Deo, &
coram hominibus confitetur: Peccavi, inquit, Do-
mino. hoc est, iā nihil excuso, nō tergiuersor, quo mi-
nus peccatore me omnes iudicēt: & q̄ clā Domino
esse uolui, hominib. quoq; ipsis patesiat. Duas i rete
reapriuatae cōfessionis formas scriptura pbat. unam
quæ nostra causa fiat. quo pertinet illud Iacobi, ut al-
ter alteri peccata cōfiteamur. Sentit enim ut nostras
infirmitates, alter alteri cōmunicātes, cōsilio & cōjō-
latione mutuo uos iuuemus. Alterā, quæ in proximi-
gratiam facienda sit, ad ipsum placandum & nobis
recon-

2. Reg. 12.

reconciliandum, si qua in re nostro uitio Iesus fuen-
 tie. De qua Christus apud Matthæum: Si offeres mu-
 nus tuū ad altare, & ibi recordatus fueris quia frater
 tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus
 tuum, & abi: priusque recōciliare fratri tuo, & tunc
 ueniens offeres munus tuum. Sic enim sarcina est
 charitas, quæ nostra culpa dissoluta fuerit: culpam,
 quam admisimus, agnoscendo & deprecando. Ali-
 en confitendi uel rationem, uel formam, scriptura
 prorsus ignorat. Quid illi? statuunt, ut omnes utri-
 usque sexus, statim atq; ad discretionis annos perue-
 nerint, semel ad minimum quotannis confiteātur o-
 mnia sua peccata, proprio sacerdoti: nec peccatū di-
 mitti, nisi confitendi uotum firmiter conceptum fue-
 rit. Quod uotum nisi oblata facultate persolutum fu-
 erit, iam nullus patet paradisi ingressus. Sacerdotem
 uero potestatē habere clauim, quibus peccatorem
 soluat & liget, quia non sit irritum Christi uerbum:
 Quoscunq; ligaueris, &c. De hac uero potestate
 pugnaciter inter se belligerantur. Alij dicūt unicam
 esse clauē in essētia, scilicet potestatē ligādi et soluēdi
 scientiā, ad bonū qđem usum requiri, sed tantū instar
 accessorij eſſe, nō essētialiter cohærere. Alij, q; a uide-
 bant hāc nimiū effrenatā licentiam, duas claves re-
 censue-

Matth. 5.

C. omnis
 utriusq; se-
 xus. de sum-
 ma trinit.
 et fid. cath.
 in antiq.
 lib. 4. sent.
 dist. 17. c. 2
 lib. 4. sent.
 dist. 18. c. 2

320 CHRIST. RELIGIONIS

censuerūt: discretionem, & potestatem. Alij rursum
Postrema cum tali moderatione cohiberi sacerdotum improbi-
 opinio fuit: tam uiderent, alias claves excuderunt: autoritatem
Hugonis. discernendi, qua in definiendo uterentur: & potes-
 tem, quam exequitione suæ sententiæ exercerent.
 scientiam accedere uelut consiliarium. Istud autem
 ligare & soluere, non audent interpretari simplici-
 ter, peccata remittere & delere. qd Dominū clamant
 tē audiunt apud Prophetā, Ego sum, ego sum, qui de-
Iesaiæ. 43 leo iniquitates tuas Israël: Ego, & non aliis praetin-
 me. Sed dicunt, sacerdotis esse pronunciare, qui liga-
 ti sint aut soluti: & declarare, quorum remissione au-
 tentia sint peccata. Declarare autem, uel per confessi-
 onem, cum absoluit, & peccata retinet: uel per senten-
 tiā, cum excommunicat & recipit ad sacramen-
 torum cōmunionem. Demū, cum intelligunt nondū
 se hoc nodo explicari, quin semper sibi obiecti pos-
 sit, indignos sēpe ligari & solui à suis sacerdotibus,
 qui propterea non ligentur aut soluantur in celo:
 quod ultimum refugium est, respondent, collationem
 clavium cum limitatione accipiendā esse: quod Chri-
 stus promiserit, apud tribunal suum approbatum in
 sacerdotis sententiam, que iuste prolatā fuerit, secun-
 dum quod merita ligati aut soluti postulabant. Por-
 rò, hui-

rō, has claves omnibus sacerdotibus à Christo datas esse, quae illis ab episcopis in promotione conferuntur: sed liberum usum penes eos duntaxat esse, qui ecclesiasticis muneribus funguntur. Apud excommunicatos & suspensos, manere quidem ipsas claves, sed rubiginosas ac ligatas. Et qui hæc dicunt, modesti & sobrij iure vocari possint, præ alijs, qui sub noua incude nouas claves fabricati sunt, qui bus thesaurum ecclesiæ obserari tradunt. Thesaurum ecclesiæ, merita Christi, sanctorum Apostolorum, Petri, Pauli, martyrum, & cætera nuncupant. Huius horrei radicalem custodiam Romano episcopo traditam fingunt, penes quem sit radicalis tantorum bonorum dispensatio: ut & ipse per se elargiri possit, & alijs elargiendi iurisdictionem delegare. Hinc nunc plenarie indulgentiæ à Papa, nunc certorum annorū: à Cardinalibus centum dierum, ab Episcopis quadraginta. Ad singula paucis respon debo. Taceo autem ad præsens, quo iure, quæve iuria, suis legibus fidelium animas obstringant: quando id suo loco dispicietur. Quod autem legem imponut de omnium peccatorum enumeratione, quod peccatum dimitti negant, nisi sub conditione, si uolum confitendi firmiter conceptum fuerit: quod nul-

322 CHRIST. RELIGIONIS

Psal. 19.38 lum superesse ingressum paradisi garriunt, si facula
tas confitendi neglecta fuerit: istud uero nullo mo-
do ferendum est. Omnia ne peccata enumeranda
sunt? At David, qui secum probe, ut arbitror, medi-
tatus erat peccatorum confessionem, tamen exclu-
mabat: Errores quis intelliget? ab occultis meis multa
me Domine. & alibi: Iniquitates meæ transierunt
supra caput meum: & sicut onus graue, aggraua-
tæ sunt ultra uires meas. Nimirum intelligebat, quan-
tae esset peccatorum nostrorum abyssus, quam mul-
tæ scelerum facies, quot capita ferret, & quam lon-
gam caudam traheret hæc hydra. Non ergo ad re-
censendum catalogum se conferebat, sed e profun-
do malorum clamabat ad Dominum: Obrutus sum,
sepultus sum, suffocatus sum, inferorum portæ cir-
cundederunt me: immersum alto puteo, deficientem,
& moribundum, manus tua extrahat. Quis suorum
peccatorum nunc suppitationem cogitet, ubi Danii-
dem uidet suorum numerū inire non posse: Hac car-
nificina plusquam crudeliter diuexatæ sunt eorum
conscientiæ, qui aliquo Dei sensu afficiebatur. Prin-
cipio sese uocabant ad calculum: peccata in brachia,
in ramos, in ramus colos, in frondes, iuxta istorum
formulas, disseccabant. Tum appendebant qualicunque,

quantitates, circumstantias. atq; aliquantulum quidem res procedebat. Vbi uero longius progresi fuerant, ccelum undiq; & undiq; pontus: nullus portus, nulla statio. Quo plura transuerant, maior semper cogeries oculis ingerebatur. Imò uero, uelut altæ molles assurgebant: nec spes ulla, uel saltē post longas ambages, euadendi apparebat. Hærebant uaq; inter sacram & saxum, nec aliis tandem exitus reperiabantur, quam desperatio. Ibi sœui isti carnicices, ut vulnera sanarent quæ fecerat, fomenta quædam adhibuerunt, ut faceret quisq; quod in se esset. Sed non rursus curæ obstrepebant: imò, noui cruciatus excoriabant miserias animas, non satis temporis impendi, non iusta opera incubui: multa negligentia præterij: & obliuio, quæ ex incuria prouenit, non est excusabilis. Suggerebantur adhuc alia pharmaca, quæ eiusmodi dolores demulcerent: Age & negligentiae tuæ penitentiam. modo supina non sit, condonabitur. Verum omnia ista cicatricem obdure non possunt, nec tā mali sunt lenimenta, quam venena melle oblita, ne sua acerbitate primū gustum offendat: sed in intima penetrent, antequam sentiantur. Urget ergo semper terribilis illa uox, & auribus insonat: Confitere omnia peccata tua. Nec po-

324 CHRIST. RELIGIONIS

test horror iste pacari, nisi certo solatio. Quod autem bona pars orbis talibus blandimentis, quibus tam exitiale uenenum temperabatur, acquieuit: non id factum est, quod Deo satisfactum crederet, aut sibi etiam plane satisfaceret: sed ut, quasi in medio mari fixa ancora, paulum interquiesceret à nauigatione. uel, quasi fessus & fathiscens viator, in via decumberet. In facienda eius rei fide non labore. Sibi enim quisq; apud se testis esse potest. Dicam in summa, qualis lex illa fuerit. Primum, simpliciter est impossibilis. itaq;, non nisi perdere, damnare, confundere, in ruinam & desperationem coniucere potest. Deinde, peccatores à uero peccatorum suorum sensu abductos, hypocritas facit: Deiq;, ac sui ipsorum ignorantantes. Siquidem dum in peccatorum enumeratione toti occupatur, interim obliuiscuntur latentem illam uitiorum lernam, occultas suas iniquitates, & interiores sordes: quarum potissimum notitia suam misseriam reputare debuerant. At certissima erat confessionis regula, tantam mali nostrari abyssum agnoscere & fateri, quæ sensum quoq; nostrum supereret. Hac regula uidemus cōpositam publicani confessio-

Luc. 18

nem: Domine, propitius esto mihi peccatori. quasi diceret, quantus quantus sum, totus sum peccator.

nec

nec ipsam peccatorum meorum magnitudinem, aut
mente, aut lingua assequi possum. abyssus tuæ mi-
sericordiæ, hanc peccati mei abyssum absorbeat.
Quid? inquieris, ergo confitenda non sunt singu-
la delicta: ergo nulla Deo accepta confessio, nisi duo
bus istis uerbis conclusa? Peccator sum. Imo uero
danda potius opera, ut (quantum in nobis est) totum
core effundamus coram Domino. nec modo nos pec-
catores uno uerbo fateamur: sed (ut tales nos uere et
ex animo agnoscamus) quanta sit, & quam uaria
peccatorum labes, tota cogitatione recognoscamus.
non modo nos immundos: sed qualis sit, & quanta,
quamq; in multis partibus immundicies, non modo
debitores: sed quantis debitibus grauati, & quot nomi-
nibus obstricti, non modo vulneratos: sed quam mul-
tis & letalibus plagiis saucij. Hac tamen recognitio-
ne cum se totum peccator coram Domino effuderit,
serio ac sincere cogitet, plura adhuc restare, ac pro-
fundiores esse malorum suorum recessus, quam quos
penitus excutere possit. Atq; adeò exclamat cū Da-
vide: Errores quis intelligit? ab occultis meis munda
me Domine. Iam uero, quod asseuerant non
dimitti peccata, nisi uoto confitendi firmiter con-
cepto: & clausam esse paradisi portam ei, qui facul-

326 CHRIST. RELIGIONIS

tatem confitendi sibi oblatam neglexerit. Absit, ut istud eis concedamus. Non enim alia nunc est peccatorum remissio, quam semper fuit. Quotquot remissionem peccatorum a Christo obtinuisse leguntur, non leguntur in aurem sacrificuli cuiuspiam confessi. nec sane confiteri poterant, ubi nec sacrificuli confessionarij erant, nec ipsa etiam confessio. Et multis postea saeculis inaudita fuit hac confessio, quibus sine hac conditione remittebantur peccata. Sed ne quasi de re dubia longius disceperimus, Verbum Dei apertum est, quod aeternum manet: Quotiescumq; ingemuerit peccator, omnium iniquitatum eius non recordabor. Huic uestro quod aliquid audet adiucere, non peccata ligat, sed Domini misericordiam.

Nihil itaq; mirum, si

*Damna F.
Fessi. o auct.
rumbus*

auricularem istam confessionem, rem adeo pestilenter, totq; nominibus ecclesiæ noxiā, dannamus, ac sublatam ē medio cupimus. quod si per se res ej̄et indifferentis, quando tamen nulli usui est, nec fructu, tot autem impietatis, sacrilegijs, erroribus, causam dedit: quis non protinus abolendam censent. Recensent quidem aliquot usus, quos ut ualde fructuosos uenditant: sed illos, aut ementitos, aut nalius prorsus momenti. Vnum tamen singulari prerogativa

rogariua commendant. Erubescientiam confitentis,
 grauem esse penam: qua et peccator fit in posterum lib. 4. sent.
 cautior, & Dei iudicium anteuertit seipsum puni- dist. 17. c. 4.
 ens. Quasi non satis magna uerecundia hominē con-
 fundamus, dum ad summū illud tribunal cœlestē, ad
 Dei cognitionē uocamus. Egregiē uero profectū est,
 si unius hominis pudore peccare desinimus: Deū nō
 erubescimus habere malae nostre cōscientiæ testiem,
 quanquam id quoq; ipsum faſiſonū est. Nulla enim
 refieri maiorem peccādi cōfidentiā aut licentiam,
 paſſum uidere est, quam dum cōfessione ſacerdoti fa-
 cta, homines existimant ſe poſſe tergere os, & dice-
 re, nō feci. Nec toto ſolū anno fiunt ad peccandū au-
 daciōres, ſed in reliquū anni tempus de cōfessione ſe
 curi, nunquā ad Deum ſuſpirant, nunq; ad ſe redeūt.
 ſed peccata peccatis accumulant: donec omnia, ut
 opinantur, ſimul euomant. Vbi autem euomuerunt,
 ſarcina ſua exonerati ſibi uidentur: iudicium à Deo
 tranſtuliffe, quod ſacerdoti detulerunt: Deo obli-
 uionem induxit, ubi conſciū ſacerdotem fecerūt.
 Porro quis confessionis diem lāetus instare uidet?
 Quis ad conſitendum alaci animo pergit? ac non
 potius, quaſi obtorto collo in carcerē trahatur, in-
 hicuſ ac relucianti ſimilis uenit? niſi forte ipſi ſa-

crifculi. qui mutuis facinorum suorum narratio-
nibus, quasi iocofis fabulis, se delicate oblectant.
Non multas chartas inficiam referendis prodigiosis
abominationibus, quibus scatet auricularis confe-
fio. Tantum dico: si non inconsulte fecit sanctus ille
uir, qui ob unum scortationis rumorem, confessio-
nem ex ecclesia sua, uel potius e suorum memoria fu-
stulit: infinitis hodie stupris, adulterijs, incestibus,
lenocinijs, quid factu opus sit, admonemur.

Nunc uidendum de potestate clavium, in qua
proram (ut aiunt) & puppim Confessionarij, sui re-
gni locant. Ergo sine causa, inquiunt, datae sunt
claves? Ergo sine causa dictum est: Quæcunq; sol-
ueritis super terram, erunt soluta & in celis: fru-
stramus ergo uerbum Christi? Respondeo: grauem
fuisse causam, cur darentur claves. Duo autem sunt
loci, quibus testatur Dominus, ligatum & soluatim
iri in celo, quod sui in terra ligauerint & soluerint:
paulò diuerso sensu. quos insulse porci isti, & infi-
te (ut solent omnia) confundunt. Alter est apud Io-
annem: ubi Christus missurus discipulos suos ad
praedicandum, insufflat in eos, ac dicit: Accipite
spiritum sanctum. quorūcunq; remiseritis pecca-
ta, remittuntur eis: & quorum retineritis, reten-
ta sunt.

ta sunt. Claves regni cœlorū, quæ Petro antea pro- Matth. 16
 missæ, nunc illi una cum cæteris Apostolis exhiben-
 tur. nec illi quicquam promissum erat, quod non
 hic ex æquo cum omnibus accipiat. Illi dictum erat,
 dabo tibi claves regni cœlorum: his dicitur, ut Euau-
 gelium prædicent. quod ipsum est cœlestis regni ia-
 nuas aperire ijs, qui per Christum accessum ad pa-
 trem quæsierint: claudere uero & obserare ijs, qui
 ab hac uia diuerterint. Illi dictum erat, Quodcunq;
 ligaueris super terram, erit ligatum in cœlis: quod-
 cunq; solueris, erit solutum. Nunc Apostolis omni-
 bus, inter quos & ipse est, dicitur: Quorum remi-
 ssitis peccata, remissa erunt: quorum retinueritis,
 retenta erunt. Ligare itaq; peccata retinere est: sol-
 uere, remittere. Et sane peccatorum remissione, ue-
 re soluuntur e' durissimus compedibus conscientiæ:
 ut rursum retentione, arctissimis uinculis ligantur
 & constringuntur. Afferam interpretationem, non
 ergitam, non coactam, non detortam: sed simpli-
 cem, germanam, fluentem, obuiam. Hoc de remit-
 tendis & retinendis peccatis mandatum, & illa de
 ligando & soluendo Petro facta promissio, non aliò
 sunt referenda, quam ad uerbi ministerium: quod
 dum Apostolis suis committebat Dominus, simul

x s & hoc

530 CHRIST. RELIGIONIS

¶ hoc ligandi soluendiq; munere ipsos instruebat.
Quæ enim est summa Euangeli? nisi quod omnes
serui peccati & mortis, soluum ac liberamur per
redemptionem quæ est in Christo Iesu? qui nero
Christum liberatorem ac redemptorem non agno-
scunt ac suscipiunt, eos æternis vinculis damnatos
addictosq; esse. Hanc legationē cum Apostolis suis
in omnes nationes perferendam traderet Dominus,
ut suam esse, ut à se prosectam, ut à se mandatam ap-
probaret, hoc præclaro testimonio eam honorauit:
adq; in singularem consolationē, tum Apostolorum
ipſorum, tum auditorum etiam, ad quos peruentura
eſſet hæc legatio. Referebat, ut Apostoli cōstantem
ac solidam suæ prædicationis certitudinem haberet:
quam non modo infinitis laboribus, curis, molestijs,
periculis, obituri erat: sed suo demum sanguine obli-
gnaturi. Ipsam, inquam, nō uanam esse, nec inanem:
sed potentiae ac uirtutis plenā. Referebat, ut in tanta
anxietate, & rerum difficultate, tantisq; discriminati-
bus, Dei se negocium agere persuasi essent: ut toto
mundo aduersante & repugnante, Deum pro se sua-
re cognoscerent: ut Christum doctrinæ suæ auto-
torem, in terra aspectu præsentē nō habentes, ifsam
esse in coelo intelligeret, ad firmandā eius ueritatem.

Oportebat

Oportebat rursum & auditoribus certissime testificatum esse, illam Euangeli doctrinam non Apostolorum esse sermonem, sed Dei ipsius. Non uocē in terra natā, sed ē cōcelo delapsam. Non enim in hominis potestate hæc esse possunt, peccatorū remissio, promissio uitæ æternæ, salutis nuncius. Testificatus est ergo Christus, nihil in Euangeli prædicatione Apostolorū esse, præter ministerium sē esse, qui per eorum ora, uelut per organa, loqueretur omnia & promitteret. peccatorū remissionē, quā ipsi annuciarent, uerā esse Dei promissionē: damnationē, quā denūcia rēt, certū esse Dei iudiciū. Hæc autē testificatio omnibus seculis data est, firmāq; manet: quæ certiores oēs securosq; reddat. Euangeli uerbū, à quocunq; tandem homine prædicatur, ipsissimam esse Dei sententiam, apud summū Dei tribunal promulgatā, in libro uitæ scriptā, in cōcelo ratam, fixam, & firmam. Habemus, potestatem clavium esse simpliciter Euangeli prædicationem: nec tam potestatem esse, quam ministerium, si ad homines respicimus. Non enim hominibus hanc potestatem proprio Christus dedit, sed uero suo, cuius homines ministros fecit. Alter locus, quem in aliam partem accipiendū diximus, apud Matthæum scriptus est. ubi ait Christus: Si frater aliquis

332 CHRIST. RELIGIONIS

aliquis ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus
& publicanus. Amen dico uobis, quæcunq; ligaue-

ritis super terram, erunt ligata et in celis: quæcunq;

solueritis, erunt soluta. Non autem sic diuersos fac-

Matth. 18 mus, ut non multam habeant inter se affinitatem &
similitudinem. Hoc primum ubiq; simile, quod utraq;
est generalis sententia: eadem semper ligandi soluen-
diq; est potestas. nempe, per uerbum Dei. Idem sol-
uendi & ligandi mandatum, eadem promissio. Eo au-
tem differunt, quod prior locus peculiariter de p̄-
dicatione est, qua uerbi ministri funguntur: hic ad di-
sciplinam excommunicationis pertinet, quæ ecclesia
permissa est. Ligat autem ecclesia, quem excommuni-
cat. non quod in perpetua ruinam ac desperationem
coniçiat: sed quia eius uitam ac mores damnat, &
nisi resipuerit, iam eum suæ damnationis admonet.
Solut, quem in cōmunionē recipit: quia uelut parci-
pem eum facit unitatis, quam habet in Christo Iesu.
Ne quis ergo contumaciter ecclesiæ iudicium con-
temnat, aut parui cestimet se fideliū suffragij; damna-
tum, testatur Dominus, tale fideliū iudicium non
aliud esse, quam sententia suæ promulgationem: ra-
tumq; haberet in celis, quod illi in terra egerint. Ha-
bent enim uerbum Dei, quo peruersos damnent: ha-

bent uerbum, quo resipiscentes in gratiam recipiant.
errare autem non possunt, nec à Dei iudicio dissen-
tire: quia non nisi ex lege Dei iudicant: quæ non in
certa est aut terrena opinio: sed sancta Dei uoluntas,
et celeste oraculum. Ecclesiam autem uocat, non
pauculos tōsos, rasos, linigeros, sed cœtum fidelis po-
puli, in nomine suo coactum. Nec audiendi sunt illu-
sores qui sic argutātur: Quomodo ad ecclesiam quæ
nimonia aliqua deferri posset? quæ per totum orbem
sparsa est et dissipata. Satis ostendit Christus, se de
omni Christiana congregazione loqui: ut in singulis
locis aut prouincijs constitui ecclesiæ possunt: Vbi-
cung; inquit, duo aut tres congregati fuerint in no-
mine meo, ibi in medio eorum sum. Ex illis duobus
locis, quos, ut breuiter, ita et familiariter et uere e-
narrasse mihi videor, furiosi isti nullo discrimine, pro
ut sua uertigine feruntur, nunc confessionē, nunc ex
communicationem, nunc iurisdictionem, nunc ius
condendi leges, nunc indulgentias conātur statuere.
Sed quid si uno gladio omnib. eiusmodi postulatis an
sem præcidam? sacrificulos nō esse apostolorū uicari
os, nec successores. Verum istud quoq; alibi tracta-
bitur. Nunc unde se munire maxime uolunt, arietem
erigūt, quo molitiones omnes suæ deiijciantur. Chri-
stus

334 CHRIST. RELIGIONIS

stus enim non antē Apostolis ligandi & soluendi po-
testatem fecit, quām eos spiritu sancto donauit. Ne-
go igitur ullis competere claviū potestatē, qui non
aceperint spiritum sanctum. Nego quenquam cla-
uibus uti posse, nisi praeunte docenteq; spiritu san-
cto, & dictāte quid agēdū sit. Spiritū sanctū habere
se illi nugātur, sed re ipsa negāt. nisi forte spiritū san-
ctū, rē esse uanā & nihili singunt, ut certe singunt:
sed illis non credetur. Atq; hac quidem machina in
uniuersum subuertuntur: ut, cuiuscunq; ostijs clauem
se habere iactent, semper interrogandi sint, habeant
ne spiritum sanctum, qui clavium est arbiter ac mo-
derator: si habere se respōdeant: rursum interpellan-
ti sunt, an errare possit spiritus sanctus? Istud disserit
profari non audebunt, tametsi oblique sua doctrina
insinuant. Inferendum ergo erit: nullos sacrificulos
habere clavium potestatē, qui paſsim sine delectu
soluant, quæ ligari Dominus uoluerat: ligant, quæ
solui iuſſerat. Quando clarissimis experimentis eun-
ciſe uident, quod dignos & indignos promiscue sol-
uant & ligent. Potestatē usurpat sine scientia, &
quāquam negare non audent, ad bonum uſum re-
quiri scientiam: potestatē tamen ipsam malis di-
ſpensatoribus traditam, scribunt. Atqui hæc pote-
ſus

itas est: Quodcunque ligaueris, aut solueris in terra, erit in celis ligatum & solutum. Aut promissum Christi mentiri oportet: aut bene ligant & soluunt, qui sunt hac potestate prædicti. Nec est quod tergiversentur, Christi promissum limitari secundum eius merita, qui ligatur aut soluitur. Et nos etiam fatemur, nec solui nec ligari posse, nisi dignos, qui soluantur aut ligentur. Sed habent Euangelij nuncijs, & ecclesia uerbum: quo dignitatem hanc metiantur. In hoc uerbo, Euangelij nuncijs possunt omnibus remissionem peccatorum in Christo polliceri, per fidem. Possunt damnationem edicere in omnes & super omnes, qui Christum non amplectuntur. In hoc uerbo ecclesia pronunciat, scortatores, adulteros, fures, homicidas, auaros, iniquos, partem in regno Dei non habentes, talesque certissimis vinculis ligat. Eodem uerbo solvit, quos resipiscentes consolatur. Sed quæ erat ista hæc potestas, nescire quid ligadū sit, aut soluedū: nec ligare posse aut soluere, nisi scias? Cur ergo dicunt, se absoluere auctoritate sibi data, cum incerta sit absolutionis? Quò nobis imaginaria hæc potestas, si nullus sit usus? Vno autem loco habeo, aut nullum esse, aut tam incertum esse, ut pro nullo habendus sit. Cum enim fateantur, bona esse sacerdotum paterem

CHRIST. RELIGIONIS
tem, qui non rite utantur clauibus: potestatem uero
sine legitimo usu inefficacem esse: quis mihi fidem fa-
ciet, eum à quo soluor, bonum esse clavum dispen-
satore? quod si malus est, quid aliud habet, quam fri-
uolam istam solutionem? Quid in te ligandum sit, aut
soluendum, nescio: quando iusto clavum usu careo,
sed si mereris, te absoluo. At tantundem posset, non
dico laicus (quando id aequis auribus non ferrent:)
sed Turca, aut diabolus. Id enim, est dicere, uerbis
Dei non habeo, certam soluendi regulam: sed autori-
tas mihi data est te absoluendi, si ita sunt tua merita.
Videmus igitur, quorsum spectarint, cū definierant,
claves esse autoritatem discernēdi, & exequuntas
potestatem. scientiam accedere consiliarium. Et in-
star consiliarij ad bonum usum esse: nempe libidino-
se & licenter sine Deo, & uerbo eius, uoluerunt re-
gnare. Porro q̄ suas claves tot seris aptant & ostiij,
nunc ut iurisdictioni suæ seruiant, nunc confessione-
bus, nunc constitutionibus, nunc deuotionibus, p̄ re-
cis dicam. In illo mandato, quod de remittendis & re-
tinendis peccatis Christus apud Ioannem dat suis
discipulis, non legislatores, non confessionum secre-
tarios, non officiales, non datarios, non bullarios, li-
cit: sed, quos uerbi sui ministros fecerat, insigni te-
monia

monio ornat. Apud Matthæum, cum ligandi & sol-
lendi arbitrium ecclesiæ suæ defert, non iubet, ut au-
toritate reuerendi alicuius mitrati aut bicornis, eli-
minentur & exterminentur, pulsusq; cymbalorū, &
candela extincta, diris omnibus deuoueātur paupe-
res, qui soluendo non sunt: sed, ut disciplina excōmis
nicationis, improborū nequitia corrigatur. idq; uer-
bis sui autoritate, ecclesiæ ministerio. Iam uero in-
sanī illi, qui claves ecclesiæ, dispensationē meritorū
Christi & martyrum esse fingunt, quam Papa suis
bullis et indulgētijs partiatur, elleboro magis q̄ argu-
mentis digni sunt. Nec in refellendis indulgentijs ma-
gnopere laborare opus est, quæ multis arietibus per-
cussæ, nunc suapte sponte consenescere, & ad incli-
nationē spectare incipiūt. Et sane quod tam diu sal-
uæ confiterint, ac in tam impotenti & furiosa lasci-
via tam diuturā impunitatē retinuerint: id uero docu-
mento esse potest, quām alta errorū nocte immersi
fuerint aliquot seculis homines. Videbant se à Papa
& suis bulligerulis, palam, nec dissimuläter, ludibrio
haberi: quæstuosas nūdinationes de animarū suarum
salute exerceri, pauculis nūmis salutis premium taxa-
ri, nihil gratuitū prostare. hac specie emungi se oblæ-
tionibus, quæ in scorta, in lenones, in comessationes

338 CHRIST. RELIGIONIS
turpiter absumerentur. summos indulgentiarum buc-
cinatores, summos esse contemptores: monstrū istud
maiori indies licētia grassari, ac luxuriari: nec finem
ullum fieri. Plumbum semper nouum adferri, nouos
nūmos elici. Excipiebant tamen summa ueneratione
indulgentias, adorabant, redimebāt. Et qui cernebāt
inter alios acutius, existimabant tamen pias esse frau-
des, quibus cum fructu aliquo falli possent. Tandem,
ubi orbis aliquantulū sibi sapere permisit, frigēt in-
dulgentiæ, & paulatim etiā congelascunt, donec pla-
ne euanescent. Verum quoniā plurimi, qui sordes, im-
posturas, furtæ, rapacitates (quibus luserunt ha-
bitus, & nos ludificati sunt indulgentiarū) uident,
fontem ipsum impietatis non conspicunt: operæpre-
cium est indicare, non solū quales sint indulgentiæ,
sed quid omnino sint, omni macula abstergæ. Sunt autem
tem (ut genuinè describam) sanguinis Christi pro-
phanatio, satanæq; ludibriū, quo Christianū popu-
lū, à Dei gratia, à uita quæ est in Christo, abducatur,
& à uera salutis via auertatur. Qui enim poterat sce-
dius prophanari Christi sanguis, quam dū negatur
sufficere ad peccatorum remissionem, ad reconcili-
ationem, ad satisfactionem, nisi uelut arescentis
& exhausti defectus aliunde suppleatur & suffi-
ciatur?

eiatur? Christo lex & prophetiae omnes (inquit Pe. Acto. 10
 trus) testimonium perhibent: quod per ipsum accipient
 dasit remissio peccatorum. Indulgencie remissionem
 peccatorum per Petrum, Paulum, et martyres largiun-
 tur. Sanguis Christi emundat nos à peccato, inquit 1. Iohann. 1.
 Ioannes. Indulgencie, sanguinem martyrum, faciunt
 peccati ablutionem. Christus, inquit Paulus, qui pec- 2. Cor. 5.
 catum non nouerat, factus est pro nobis peccatum:
 (id est, peccati satisfactio) ut iustitia Dei efficere-
 mur in illo. Indulgencie peccatorum satisfactionem
 in sanguine martyrum reponunt. Clamabat Paulus, 1. Cor. 2.
 & Corinthiis testificabatur, solum Christum pro
 ipsis crucifixum & mortuum esse. Indulgencie pro-
 nunciant, Paulum & alios pro nobis mortuos. Alibi Acto. 20
 dicit, Christum acquisuisse ecclesiam suo sanguine.
 Indulgencie aliud precium acquisitionis in martyrum
 sanguine statuunt. Vna oblatione Christus consum Hebr. 10
 mavit in perpetuum sanctificatos, ait Apostolus. In-
 indulgentiae reclamant, à martyribus perfici sanctifica-
 tionem, quae alioqui non sufficiebat. Ioannes dicit, Apoc. 23
 sanctos omnes lauisse stolas suas in sanguine agni.
 Indulgencie docet, lauare stolas in sanguine sancto-
 rum. Evidem cum tota eorum doctrina ex horren-
 dis sacrilegijs & blasphemis consuta sit, hæc tamen

340 CHRIST. RELIGIONIS
præ alijs prodigiosa est blasphemia. Agnoscant, at
non hæc sint sua placita. Martyres plus morte sua
Deo præstisſe, ac meritos esse, q̄ sibi opus eſſet: tan
tamq; illis meritorum largitatē ſuperfluſiſſe, quæ in
alios redundant. ne igitur ſuperuacuum ſit tantum
bonum, cōmifceri eorum ſanguinem ſanguini Chri
ſti: & ex utroq; theſaurum ecclesiæ confici, ad re
miſſionem & ſatisfactionem peccatorū. atq; ita acci
piendū, quod ait Paulus: Suppleo in corpore meo, ea
quæ defunt paſſiōnū Chriſti, pro corpore eius, quod
eſt ecclesiā. Quid hoc eſt, niſi Chriſto nomen relin
quere: cæterum uulgarem ſanctulum facere, qui in
turba uix dignoscatur? Vnum, unum illum prædica
ri decebat, unum proponi, unum nominari, unum re
ſpici, cum de obtinenda peccatorum remiſſione, ex
piatione, ſatisfactione agitur. Sed audiamus eorū en
thymemata. Ne ſine fructu effuſus fit ſanguis mar
tyrum, in commune ecclesiæ bonum confeſſatur. Ita
ne? An uero nullus erat fructus, glorificare Deum
per mortem? ueritati eius ſuo ſanguine ſubſcribere?
teſtificari præſentis uitæ contemputu, meliorem fe
uitam quererere? fidem ecclesiæ ſua constantia conſu
mare, hostium autem peruicaciam frangere? Sed hoc
eſt ſciliſet: nullum fructum agnoscunt, ſi ſolus Chri
ſtus eſt